数と異なる場合，その数値を改めることなく，自らが補った文字とその合計文字数を記してい

る。この「玉部」の部末に記された正文数は，大徐本・小徐本ともに「文一百二十六」となっ

ており，張次立が親字を補う基準とした数値は，大徐本・小徐本のいずれの数値であるか判断

できない。しかし，「12艸部」では，部末の「文四百四十」に注して「臣次立曰、今文四百三十九文、

按說文曰、文四百四十五、補遺莒蓩蒢 蓨萃六字、共文四百四十五」と言う。これは，次立の

依拠した小徐本では，「艸部」に収められている正文の数が439字となっているが，『說文』―

つまり大徐本―では「文四百四十五」としているので，その不足分の 6字を補い445字とした

ことを意味している。このことは，次立はむしろ大徐本の部末の記数に近づける方向で小徐本

に手を加えたことを示している。従って，次立により補入されたものは，必ずしも小徐本原本

10)　大徐本では，「從示」の前に「遷廟也」の 3字がある。また，「祚」の条にも「從示」の前に「福也」の 2字があ
る。 

坂　内　千　里120

に収められていたことを前提とはしておらず，小徐の依拠したテキストの形を考察するに当

たっては，明確に区別して扱うべきものであると考えられる。

　次立には，正文のみではなく，重文も大徐本に基づき補ったことを明記したものがある。